In archa federis cum tabulis testamenti virga continebatur et manna,⁸¹ ut in pectore summi pontificis cum diuine legis noticia sit rigor districtiois et dulcedo eciam pietatis. Cum Adolfus quondam Coloniensis archiepiscopus suis exigentibus meritis sit virga districtiois eius expertus, conuenit ut et manna dulcedinis eius gustet, ne sic plagis illius uini asperitas sit infusa, quod olei non senciati lenitamen.⁸² Verum quia in omnibus est discrecio adhibenda, ut eiusdem manne dulcedinem diuine legis scientia comitetur, petitionem quam nobis pro confirmanda compositione, que inter ipsum et bone memorie B[runonem] predecessorem tuum super prouisione sua inhabita [!] fuerat, non duximus admittendam, cum super ea nec per sigillum authenticum nec per manum publicam neque per testes ydoneos nobis facta fuerit plena fides.⁸³ Et si eciam constitisset de ipsa, non confirmassemus eandem, tum quia per illam ueniebatur expresse contra statutum Lateranensis concilii⁸⁴ in quo non solum concessio beneficiorum non uacancium verum eciam promissio prohibetur, cum secundum illam beneficia non uacancia concederentur eidem; tum quia continebatur in ea, quod idem archiepiscopus impetrare debeat a nobis, ut liceret predicto Adolfo cum insigniis pontificalibus ministrare, quod profecto in apostolice sedis redundaret obprobrium, si ea sic recuperaret ex facili, quibus suis exigentibus meritis illius extitit auctoritate priuatus; tunc quia promissio illa summa mille marcharum annui redditus excedebat, cum sepe dictus archiepiscopus tantum de bonis ecclesie sine consensu capituli sui concedere minime ualuisset, qui compositioni eidem utique non accessit. Volentes igitur eundem Adolfum post (fol. 251r) virgam districtiois manne dulcedinem degustare, illius exemplo, qui cum irascitur non obliuiscitur miserere,⁸⁵ deuotionem tuam rogandam duximus attentius et monendam per apostolica tibi scripta precipiendo mandantes, quatinus de bonis Coloniensis ecclesie ad sustentacionem ipsius congruam sibi prouisionem assignes. Quod si forsan super prouisione ipsa cum eo non poteris concordare, venerabili fratri nostro episcopo et dilecto filio maiori preposito Pandeburum et abbati de Capellis Monasteriensis diocesis⁸⁶

schriftenabteilung der Sächsischen Landes- und Universitätsbibliothek Frau Dr. Marita von Cieminski und ihrem Mitarbeiter Herrn Markus Lucke bin ich für die freundliche Betreuung während meiner Besuche sehr zu Dank verpflichtet.

⁷⁸ Fol. 280r.

⁷⁹ Die Regesten der Erzbischöfe von Köln im Mittelalter 12/1: 1411–1414 (ed. Norbert Andernach, Publikationen der Gesellschaft für Rheinische Geschichtskunde 21/12,1, Düsseldorf 1995) 118f. n. 363 (28. September 1412), 178f. n. 604 (18. August 1413), beide Male als Zeuge von Rechtshandlungen.